o ¶ *Cum essem paruulus, loquebar vt paruulus, &c.* Exemplum carnalis incrementi, vult spiritualem demonstrare perfectum.

p ¶ *Quando factus sum vir, euacuauit quae erant paruuli.* Expofuit qualiter euacuatur, quae superius memorauit.

q ¶ *Videmus nunc.* Quasi paruuli, qui non possunt serena cordis luce, perfecte lumen perspicere veritatis.

r ¶ *Per speculum in enigmate.* Per speculum legis, quasi rerum imaginem contemplantur. ¶ *Tunc facie ad faciem.* Id est, in praesentia.

s ¶ *Nunc cognosco ex parte, tunc autem cognoscam sicut & cognitus sum.* Sicut me perfecte Deus nouit, ita & ego quae sunt diuina, cognoscam.

v ¶ *Nunc autem manet fides.* In praesenti tria haec, in futuro sola Dei charitas & angelorum & sanctorum omnium permanebit. Magis ergo est quod semper erit, quam quod aliquando cessabit. Item in patre & filio & spiritu sancto, fides stabilis est, additamento enim opus nõ habet. Spem autem eam manere dicit, quae est non eorum quae videmus. Charitas vero ideò maior est omnibus: quia qui diligit, & credit & sperat.

x ¶ *Fides, spes, charitas, tria haec, &c.* Omne quod speramus, credimus: non omne quod credimus, speramus.

CAPVT XIV.

Sed amini charitatem, amulamini spiritua- lia, magis autem prophetetis. ¶ Qui enim loquitur lingua, non hominibus loquitur, sed Deo. Nemo enim audit. ¶ Spiritus autem loquitur mysteria. ¶ Nam qui prophetat, hominibus loquitur ad edificationem, & exhortationem, & consolationem. Qui loquitur lingua, semetipsum edificat: qui autem prophetat, ecclesiam Dei edificat. ¶ Volo autem omnes vos loqui linguis, magis autem prophetare. ¶ Nam maior est qui prophetat, quam qui loquitur linguis: nisi forte interpretetur, ut ecclesia edificationem accipiat. ¶ Nunc autem fratres, si venero ad vos, linguis loquens, quid vobis prodero, nisi vobis loquar, aut in reuelatione, aut in scientia, aut in prophetia, aut in doctrina? ¶ Tamen quae sine anima sunt, vocem dantia, siue tibia, siue cithara, nisi distinctionem sonitum dederint: quomodo scietur id quod canitur, aut quod citharizatur? Etenim si incertam vocem det tuba, quis parabit se ad bellum? Ita & vos per linguam nisi manifestum sermonem dederitis, quomodo scietur id quod dicitur?

CAPVT XIV.

Sed amini charitatem.] Omni conatu ipsam sequamini, quia in vestra est potestate. ¶ *Aemulamini spiritualia, &c.* Et spiritualia dona emulati vos ac quarete non prohibeo, sed vt magis proficiatis exhortor.

a ¶ *Qui enim loquitur lingua, &c.* Nemo per auditum aurium de his quae dicuntur, accipit intellectum nisi Deus, & qui interpretandi donum accipit, vel quicuisdem est lingua.

b ¶ *Spiritus autem loquitur mysteria.* Iterum linguam significat.

c ¶ *Nam qui prophetat, &c.* Notandum quoniam prophetiam doctrinam dicit, expoluit quot modis intelligenda sit prophetia. Quicunq; hanc habet, propheta esse censendus est.

d ¶ *Volo autem omnes vos loqui linguis, magis autem prophetare.*

Hoc quidem volo, sed illud malo: hoc non prohibeo, sed illud exhortor.

e ¶ *Nam maior est qui prophetat.* Quia & hoc magnum opus est charitatis, per quod multi proficiunt.

f ¶ *Quam qui loquitur linguis.* Quod vos praecipuum existimatis. (Nisi forte vt ecclesia edificationem accipiat.) Si interpretetur, aequalis esse poterit prophetanti.

g ¶ *Nunc autem fratres, &c.* Suum illis proponit exemplum, erit vobis sola admiratio non profectus, nisi vobis aut interpreter, aut plana faciam legis occulta quae noui, aut prophetias exponam, aut vos moralibus doceam institutis.

h ¶ *Tamen ea quae sine anima sunt, &c.* Cum haec inaniamantia nisi distinctionem habeant, non possunt reddere cantilenam, & vt superflua respuuntur: quantum magis vobis qui spirituales estis, suauitas non aures debet mulcere, sed mentes.

i ¶ *Etenim si incertam vocem det tuba, quis parabit, &c.* Si vox tube

E tuba incerta fuerit, vtrum solennitatis an belli sit, nemo pugnabit: ita ergo & vester intelligendus est sermo, vt possit ad spirituale praelium Christi milites preparare.

a ¶ *Eritis enim in aera loquentes tam multa, &c.* Etiam si tam multa loquamini vt genera sunt linguarum, quid proderit, cum omnia in aera soluuntur, & nulli proficiant?

b ¶ *Et nihil sine voce.* Nihil sine voce linguam habens.

c ¶ *Si ergo nesciero virtutem vocis, &c.* Omnis sermo qui non intelligitur, barbarus iudicatur.

d ¶ *Et qui loquitur mihi barbarus, &c.* Quoniam spiritualia dona sectamini, illa magis quaerite, quae aedificent auditores.

e ¶ *Et ideo qui loquitur lingua, orat vt interpretetur.* Oratio hoc loco oris elocutio intelligitur. Sic ergo loquatur, vt gratiae verba quae dicit, possint intelligi, siue orat, vt illi interpretandi gratia donetur.

f ¶ *Nam si orem lingua, spiritus mensurat.* Hoc dicit, quoniam si quis incognitis alijs linguis loquatur, mens eius, non ipsi efficitur sine fructu, sed audienti, quicquid .n. dicitur, ignorat. Item si lingua dicam, non ego loquor, sed spiritus, qui in me est. Si autem ad orationem requiratur spiritus, sermo non intelligendus est, qui non nunquam mentem alia cogitantem precat.

g ¶ *Mens autem mea sine fructu est, &c.* Qui non intelligo quod loquor.

h ¶ *Orabo spiritu, &c.* Qui enim interpretatur, necesse est vt ante intelligat quod alijs est dicturus. Item sic est loquendum, vt intelligant alij.

i ¶ *Ceterum si benedixeris spiritu.* Benedicatur omne quod verè & secundum Deum dicitur.

k ¶ *Quis supplet locum idiota.* Laicum significat, qui nullo gradu ecclesiastico fungitur. Aliter: Inanitatem scientiae in corde ignari quis implet?

l ¶ *Quomodo dicit amen super tuam benedictionem, &c.* Quomodo tuae perhibet benedictioni testimonium vel consensum.

m ¶ *Nam tu quidem bene, &c.* Quod superius dixerat, omni benedicas, hic ipsum exponit.

n ¶ *Gratias ago Deo, quod omnium vestrum linguis loquor.* Ne putetis me hanc quoque gratiam non habere, & vos ideo prohibere, & idcirco non loqui.

o ¶ *Sed in ecclesia volo quinque verba sensu meo loqui.* Sed malo per pauca ad profectum loqui, quam multa quae nulli proficiant. Quidam sanè quaerunt, quae sunt quinque verba: à quibus & contrario, quae sint decem millia, est quaerendum.

p ¶ *Vt alios instruam, &c.* Id est, proprio intellectu & simpliciter ratione.

q ¶ *Fratres nolite pueri effici sensibus.* Scire debetis quam diu futurae sunt lingua, vel quare sint datae.

r ¶ *Sed malitia paruuli estote: sensibus autem perfecti estote.* Malitia debetis paruuli esse, non sensu: simul ostendit neminem nisi paruulum malitia, sensu esse perfectum. *Quia in ma-*

linolam animam non introibit spiritus sapientiae.

f ¶ *In lege scriptum est: quoniam in alijs linguis, &c.* Etiam hoc signum dabo, vt per sanctos meos inuitato sermone loquar, & nec sic eloquentem intelligent.

r ¶ *Itaque lingua in signum sunt non fidelibus.* Hic ostenditur crescente fide, signa cessasse, quando infidelium causa danda esse praedicebatur.

u ¶ *Sed infidelibus.* Vt eius saltem admiratione mouerentur.

x ¶ *Prophetia autem non infidelibus, &c.* Maior est ergo & vtilior, quae fidelibus prodest, & semper est opus.

y ¶ *Si ergo conueniat vniuersa ecclesiae, &c.* Hoc est, si fieri potest, vt concederetur vobis, qui omnes hoc vultis.

z ¶ *Intret & idiota aut infidelis.* Idiota nuper credentes dicuntur hoc loco.

a ¶ *Nonne dicent quid insanitis?* Sicut Iudaei de Apostolis dixerunt: Hi pleni sunt musto. Aliter, sicut initio Apostoli quando acceperunt spiritum sanctum, visi sunt quasi ebrij.

b ¶ *Si autem omnes prophetent, &c.* Occulta etiam cordis eius manifesta fiunt. Quando eius pullatur conscientia per doctrinam.

c ¶ *Et ut ad eius faciem adorabit, &c.* Sicut Nabuchodonosor adorauit Danielem: Verè Deus vester ipse est Deus: postquam somnium, quod oblitus fuerat, & interpretationem eius audisset.

d ¶ *Quid ergo est fratres.* Quid ergo est faciendum, vel quid definiemus esse tenendum.

e ¶ *Cum conuenitis, vnusquisque vestrum psalmum habet, &c.* Hoc est, psalmum intelligit.

f ¶ *Apocalypsim habet, linguam habet, interpretationem habet.* Reuelationem aliquam mysteriorum, quod intelligitur reuelatio.

g ¶ *Omnia ad aedificationem fiant.* Nihil sit in vobis, quod non vos alterutrum aedificet.

h ¶ *Sine lingua quis loquitur secundum duos, &c.* Hoc est, vicissim prophetantes dicant, & vnus paulatim interpretetur.

i ¶ *Si autem non fuerit interpretes, taceat in ecclesia: sibi autem loquatur & Deo.* Sua conscientia & Dei teneat eum gratiam hanc habere.

k ¶ *Propheta autem duo aut tres dicant: & ceteri dijudicent. Quid si alij reuelatum fuerit sedenti, prior taceat. Potestis enim omnes per singulos prophetare: vt omnes discant & omnes exhortentur.* Non stantibus, sed prophetis sedentibus.

l ¶ *Et spiritus prophetarum, prophetis subiectus est, &c.* Siue gratia spiritus alteri prophetae consentit, vt alterutrum sibi cedant: siue spiritum humilitatis & charitatis debent habere prophetae. Quia Deus qui in ipsis est, non est Deus dissensionis, neque superbiae. Item hoc ait: quia in quo est spiritus prophetiae, ipse alijs prophetis per societatem gratiae subiectus est: in qua non aemulatur alterum prophetare, cum ei fuerit reuelatum.

m ¶ *Sicut*

n ¶ *Sicut*

o ¶ *Sicut*

p ¶ *Sicut*

q ¶ *Sicut*

r ¶ *Sicut*

s ¶ *Sicut*

t ¶ *Sicut*

u ¶ *Sicut*

v ¶ *Sicut*

w ¶ *Sicut*

x ¶ *Sicut*

y ¶ *Sicut*

z ¶ *Sicut*

G

Aff. 2 b.

Dan. 2 c.

H

Sup. 1. a.

A

a ¶ Sicut & in omnibus ecclesiis.] Sic est vbi que, ne noui aliquid me vobis imperare putetis.

b ¶ Mulieres in ecclesiis taceant.] Quia contra ordinem est naturæ vel legis, vt in conuentu virorum femina loquantur. Queritur ergo quomodo alibi dicat, mulieres docere prudentiam & castitatem debere. Sed in hoc sexu suo: sed & hic designat locum, vbi taceant, alibi eis loqui permittit, sicut & lex dicit.

c ¶ Si quid autem volumus discere.] Quia & vir prius factus est, & Sara dominum vocabat Abraham.

d ¶ Domini viros interrogent, &c.] Ne videretur eas etiam discere vetuisse, domi illas hoc, quod publicè non decebat, facere debere præcepit.

e ¶ An à vobis sermo Dei processit, &c.] Nunquid doctrina Christi aut ex vobis est, aut apud vos remansit. De scientia similiter est dicendum.

f ¶ Si quis videtur propheta esse, aut spiritualis, &c.] Hoc probatis verum prophetam, si ista cognouerit, Domini mandata esse quæ dico: si quis autem ignorat hæc, ignorabitur & à nobis, & à Domino dicente eis: qui se in eius nomine prophetasse dicebant, nescio vos.

g ¶ Itaque fratres emulamini prophetare, & linguis nolite prohibere.] Illud sectamini, hoc prohibere nolite.

h ¶ Omnia autem honestè & secundum ordinem fiant.] Nihil peruerso ordine aut per contentionem vel inanem gloriam faciatis.

CAPVT XV.

Notum autem vobis facio fratres euangelium, &c.] Incipit causa resurrectionis. Inter cætera, quidam Corinthiorum etiam resurrectionem carnis ausi fuerant ex veteris scientiæ præsumptione negare: qui hic ab Apostolo arguuntur.

k ¶ Quod & accepistis.] Ne illi hoc non credidisse viderentur: vel omnes creditum respuisse.

l ¶ In quo statis, &c.] In cuius doctrina statis, & per quod salutem speratis: & in præsentia de diuersis infirmitatibus sæpè saluamini.

m ¶ Quia ratione prædicauerim.] Tota ratio prædicationis nostræ hæc est, vt resurrectionem credatis: hoc est enim primū omnium qui Christo deseruiunt: alioquin superfluum omnino labor est orationum ieiuniorumq; , quem in hac vita patimini, cum vobis hic prospera vel aduersa cum infidelibus esse communia videantur: sicut & ipsi solent pagani proponere, quid ab illis amplius habemus, & verum est: Si horum laborum præmium in vita alia non habemus, peiores illis sumus; quia illi vel in præsentia voluptatum & luxuriæ consolationem habere videntur.

n ¶ Si tenetis nisi frustra credidistis.] Si fidei vestræ & laboris præmium non speratis, superfluum hæc credidistis.

o ¶ Tradidisti enim vobis in primis.] In primordio siue maximè.

p ¶ Quod & accepisti.] Vel à lege vel à prioribus, siue per reuelationem Christi.

q ¶ Quoniam Christus mortuus est pro peccatis nostris secundum scripturas.] Posset quidem Apostolis prædicantibus & multarum virtutum signa facientibus haberi fides, esse ipsum Chri-

stum, quem euangelizant: sed vt maiore beatus Apostolus auctoritate firmaret hunc esse Christum Saluatorem mundi, quem Moyses & prophetae annuntiauerunt: ideo secundum scripturas prædictum esse commemorat: sicut inter cætera Elaias propheta dicit: Sicut ouis ad occisionem ducitur, &

quasi agnus coram tondente se obmutescit. Item infra idem propheta: Et dabit impius pro sepultura, & diuitem pro morte sua. Similiter Olsee propheta tertia die resurrectionem Christi futuram annuntiat, dicens: Viuificabit nos post duos dies, in die tertia suscitabit nos, & viuemus in conspectu eius. r ¶ Et quare surrexit tertia die secundum scripturas: & quia visus est.] Sicut Olsee dicit: Viuificabit nos in biduo, & die tertia resurgemus. s ¶ Et quia visus est Cepha.] Quod in euangelio dicitur, Apparuit Simoni.

t ¶ Et post hæc vndecim.] Iterum Petro & reliquis decem.

u ¶ Deinde visus est plusquam quingentis, &c.] Vides quia in euangelio non omnes scriptæ sunt visiones, nisi quæ sufficerent ad fidem. Hic autem quoniam de apostolis dixerat, etiam hoc addidit: ne Apostoli tanquam intimi eius, putarentur esse mentiti. Et vt maior fides multitudinitestium haberetur, etiam multi viuere dicuntur, qui possint interrogati dicere quæ viderunt. x ¶ Deinde visus est Iacobo.] Iacobo scortum apparuit.

y ¶ Deinde apostolis omnibus.] Siue iterum, siue Apostolus; quos extra duodecim ad prædicandum misit.

z ¶ Nouissimè autem omnium.] Ne putarent eum audita potius quam visâ narrare.

a ¶ Tanquam omnium abortiuo.] De cuius vita desperatum est.

b ¶ Visus est & mihi.] In via scilicet vel in templo.

c ¶ Ego enim sum minimus Apostolorum.] Minimis tempore, non labore.

d ¶ Qui non sum dignus, &c.] Fili peccasti, ne adicias iterum, sed & de pristinis deprecare. Vnde & per Elaiam Dominus dicit: Ego sum qui deleo iniquitates tuas, & non memorabor: tu autem memora. Melius est enim dimissa recordari peccata, quam detenta obliuisci.

e ¶ Gratia Dei sum, &c.] Non fuit sine fructu, sicut ille qui talentum Domini defodit in terram.

f ¶ Sed abundantius illis omnibus laboraui.] Quia illis diutius.

g ¶ Non ego autem, &c.] Non ex me, sed gratia Dei: nec se sine gratia dicit in euangelio laborasse, ne contra illud, quod superius dixerat, sibi aliquid dari videretur: nec gratiam sine se, vt liberum seruaret arbitrium.

h ¶ Siue enim ego, &c.] Vnde igitur & nos sic prædicauimus & vos similiter credidistis: quia Christus idcirco surrexit primus, vt viam resurrectionis aperiret: hoc illis commemorat, vt illi, quod consequens est, negare non possint.

i ¶ Si autem Christus prædicatur, &c.] Quæ consequentia rationis. Iam enim hoc ipsum resurrectio est, quod Christus à mortuis resurrexit.

k ¶ Quomodo quidam dicunt, &c.] Alterum ex altero pendet aut vtrumque negare, aut vtrumque necesse est conhereri.

a ¶ Neque

C

Esa 53.

Osè 6.

Luc 24.

D

Ecl 12.

Esa 43.

Mat 25.

D. HIERONIMUS
T. VI. 7. 8

E a ¶ Neque Christus resurrexit. Caterum rei non futuræ exemplum dare non debuit.

b ¶ Si autem Christus non resurrexit, &c. Ergo & nos sine causa hæc prædicauimus, si verè non resurrexit, & vos in illum frustra credidistis. Quidam hæretici animæ resurrectionem volumus assignare, non carnis: sed resurgere non dicitur nisi quod cecidit & resurgit: ergo neque anima morte cecidit, neque semper iacuit corpus: alioquin surgere magis quam resurgere diceretur.

c ¶ Inuenimur autem & falsi testes Dei, &c. Non solum vani, sed etiam falsi contra Deum inuenimur extitisse: siquidem mortui non resurgunt.

d ¶ Nam si mortui non resurgunt, &c. Sed quoniam de illo nemo dubitat, & de nobis nemo dubitet.

e ¶ Quod si Christus non resurrexit, &c. Si mentitus est se post triduum resurrecturum, mentitus est etiam se peccata dimittere. Aut ita: omnes in resurrectione eius baptizamur, vt nostra peccata diluantur. Si ergo non resurrexit, nec nobis remissa sunt peccata.

f ¶ Ergo & qui dormierunt in Christo, perierunt. Maxime de his dicit, qui pro Christo sunt mortui: sine causa enim hanc vitam perdididerunt, si aliam non habebunt.

g ¶ Si in hac vita tantum in Christo sperantes sumus, &c. Illi enim vel in præsentii gloriantur: nos autem hic tribulationes quotidie sustinemus.

h ¶ Nunc autem Christus resurrexit a mortuis. Quod apud omnes est certum: quia in primis probatum est.

i ¶ Primitia dormientium. Quia primus in incorruptione resurrexit. Si ergo caput resurrexit, necesse est etiam, vt cætera membra sequantur.

k ¶ Quoniam quidem per hominem mors, &c. Sicut per Adam mors intrauit, quia primus ipse est mortuus: ita per Christum resurrectio, quia primus resurrexit. Et sicut ille morientium forma est, ita & iste resurgentium. Aliter, spem resurrectionis volens ostendere hoc dicit: sicut in Adam mortales sumus, sic in Christo immortales erimus.

l ¶ Et sicut in Adam omnes moriuntur, &c. Omnes quidem resurgent, sed soli hi viuificabuntur in Christo, qui Christi reuerentur copulati corpore. Item de communi morte, & de communi resurrectione dicit.

m ¶ Vnusquisq; autem in suo ordine. Temporis vel honoris.

n ¶ Primitia, &c. deinde finis, &c. Tunc erit finis omnium, etiam mortis, cum vniuersi resurgent.

o ¶ Cum tradiderit, &c. Regnum scilicet humani generis. Secundum Petri epistolam & Apocalypsim Ioannis, patri tradendum asserit esse per filium: vt ibi regnet Deo per gloriam, vbi per vitia diaboli antè regnabat. Deo & patri, Deo secundum humanitatem, patri secundum deitatem. Hoc loco calumniari solent Ariani dicentes, minorem esse filium. Si enim tradet, inquit, patri regnū, ipse vtiq; iam regnare desinet. Quibus primò dicendum est: quia hic non de trinitatis substantia, sed de resurrectione tractabat, quam Christi resurrectione confirmat. Ergo secundum substantiam eius loquitur quia mortuis resurrexit. Si tamen ideo Christus non regnabit, quia regnum traditurus est patri: ergo nec pater regnarat antequam ei tradatur à filio. Si autem pater non primum regnauit, quamuis tunc suscipiat regnum, nec filius illum, quamuis tunc tradere videtur, amittit. Aliter: In hoc

Deo patri Christus regnum tradit: quoniam nemo potest ad patrem venire nisi crediderit in Christo, sicut ipse in euangelio dicit: Nemo venit ad patrem nisi per me.

p ¶ Cum euacuauerit omnem principatum, &c. Euacuatis peccatis, euacuabuntur à nobis omnes contrariæ potestates: ab eo quod nobis sequentibus principantur potestate, quanos vicerant. Virtus enim eorum nostra peccata sunt.

q ¶ Oportet enim illum regnare donec ponat. Cum omnibus scilicet suis. Donec, non semper finem significat: sicut est illud: Ego Deus vester donec senescitis, & cætera talia. Aliter: Oportet, inquit, regnare omnibus Christum donec inimicos & in se incredulos subiciat sibi & patri. Non est autem vna subiectio: nam iustos ad se fide & credulitate venientes subijcit. Infideles autem & impios destruet, subiugabit æterno supplicio deputandos.

r ¶ Omnes inimicos sub pedibus eius. Quando alij voluntate, alij erunt necessitate subiecti.

s ¶ Nouissimè autem inimica destruetur mors, &c. Diabolus qui in Apocalypsi peccatum & mors appellatur: quia auctor est peccati & mortis.

t ¶ Præter eum qui subiecit omnia. Cautè Apostolus dicit filio, qui Deo patri subiecit omnia, cuncta esse subiecta: ne & ipsum simul cum omnibus quæ subiecta sunt, credamus esse subiectum: quoniam à dextris patris sedet, æquali potestate cum patre iudicaturus.

u ¶ Cum autem subiecta fuerint illi omnia. Hic quoque Ariani ita calumniatur, vt dicant: quia post resurrectionem omnium & finem, erit filius patri subiectus, vt minor scilicet maiori. Quibus respondendum est: Subiectionem non semper ad diminutionem honoris pertinere, sed etiam ad charitatis officium: maxime cum & spiritus prophetarum prophetis dicitur esse subiectus: vt non sit Deus ibi dissensionis, sed pacis. Et ipse Dominus Ioseph ac Mariæ scribitur fuisse subiectus. Multi sanè de hoc capitulo diuersa ferunt. Nam quidam dicunt, sicut in suis esurientibus esurijt vel cibatur, ita & in ecclesia, quæ est corpus eius, ipse subijcitur. Alij aiunt, quod ipsa humana natura, quam induit, in gratiarum actionem semper fit subiecta diuinitati: cui secum vnum facièdo, omnia subiecit. Multi etiam alia & diuersa dicunt, quæ inferere & enumerare prolixum est.

x ¶ Vt sit Deus omnia in omnibus. Tunc Deus omnia in omnibus erit, cum euacuata morte, & omni malitia vel errore destructo, solus regnabit in cunctis.

y ¶ Alioquin quid facient qui baptizantur pro mortuis. Quicumque baptizati sumus in Christo, in morte ipsius baptizati sumus; id est, iam quasi commortui cum illo sumus. Quid ergo prodest nos huic mundo moti, si hunc contemptum voluptatum vita non sequitur æterna? Item hoc est quod dicit: quia non solum propter remissionem peccatorum baptizantur, sed & propter resurrectionem carnis nostræ. Carnem autem nostram mortuam appellat, quoniam hac morte anima non moritur. Vnde increpando ait: Aut quid facient qui baptizantur pro mortuis, si omnino mortui non resurgunt, id est, quid baptizari opus est carnem, si non resurgat?

¶ Si o-

G

Ioan. 14. n.

H

Luc. 2. g.

A

a ¶ Si omnino mortui non resurgunt, vt quid & baptizantur pro illis, &c.] Si nihil esset in futuro, non eramus tam stulti, vt tantas tribulationes pro illis pateremur.

b ¶ Quotidie morior.] Semper paratus ad mortem, & quotidie expecto me pro vestra gloria moriturum.

c ¶ Per gloriam vestram fratres.] Per, non semper significatio iuramenti est. Nam si dicam, per puerum mihi, non statim per puerum iurasse recte putabor.

d ¶ Quam habeo in Christo Iesu Domino nostro.] Ego habeo mercedem laborum in vobis, etiam si vos proficere nolueritis.

e ¶ Si secundum hominem ad bestias pugnaui Ephesi, quid mihi prodest, si mortui non resurgunt?] Si nihil remunerationis à Deo pro hoc certamine spero, quare pugnaui, vt hominibus forte placeret? Aliter: Hic bestias eos commemorat, qui Ephesi seditionem aduersus eum mouerant popularem propter Dianæ idolum, cuius culturam prædicatione apostolica destrucebat. Quod autem manifeste constet, bestias cum quibus pugnaui Apostolus, aduersarios homines debere intelligi, idem in alia epistola memorat, dicens: Et liberatus sum de ore leonis, in quo ostendit, se sæuitiam Neronis euasisse, quando prima vice Romæ victus perductus est. Dicens verò, quid mihi prodest, si mortui non resurgunt: illorum dogma destruit, qui dicunt ante corpora animas in cælo factas, actum quandam propriæ conuersationis habuisse. Aliter: Multa dicuntur in epistolis, quæ in actibus non continentur: & multa in actibus, quæ in epistolis non scribuntur. Per allegoriam autem bestiarum possunt intelligi aduersariæ potestates, sicut ait in psalmo, Ne tradas bestiis animas confitentes tibi: ad quas hic dicit se pugnasse.

2.Tim.4.d

f ¶ Manducemus & bibamus: cras enim moriemur.] Increpat exemplo prophetæ gulæ deditos, desperatione futurorum, cuius rei crimen negatur eis remitti quoadusque moriantur.

g ¶ Nolite seduci.] Ab his qui talia loquuntur.

h ¶ Corruptunt bonos mores colloquia praua.] Ne dicerent, ergo tales nos iudicas, qui facile seducamur? non, inquit, de vobis timeo, sed de illorum conuersatione formido: sed quomodo mala colloquia bonos mores corruptunt, ita è contrariò bona colloquia malos mores ædificant.

i ¶ Euigilate iusti, & nolite peccare.] Ille iustus est, qui non peccat.

k ¶ Ignorantiam enim Dei quidam habent.] Ignorant virtutem Dei, qui eum putant suscitare non posse, potentiam eius ex sua imbecillitate censentes.

l ¶ Adreuerentiam vobis loquor.] Vt erubescatis vos his sermonibus tanquam adhuc paruulos erudiri.

m ¶ Sed dicit aliquis:] Ipse sibi ex contradicentium persona proponitur. Aliter: Præclarum hoc loco Apostolus de resurrectione carnis, frumentorum sumit exemplum. Quorum semen cum nudum feratur, non ita vt terræ mandatur, renascitur: sed sicut in principio secundum ordinem vnicuique; seminum quale corpus Deus esse præcepit, & quemadmodum iussit terram producere ordinatione sua, durat & permanet. Ita & vnicuique hominum carnem, quam vnicuique initio nascendi specialiter tribuit, in resurrectione restituet. Dicendo autem dat illi corpus sicut voluit, & non sicut vult, ostendit à principio constitutionem Dei immutabilem permanere.

1.Cor.15.c

B

n ¶ Quomodo resurgent mortui, &c.] Multi solent proponere, vtrem debilia corpora, vt sunt defuncta, resurgant. Quibus respondendum est, in resurrectione non debilitatis vitium, sed integritatem reparari nature. Nunquam enim tam debile est corpus, quam cum fuerit in puluerem resolutum. Qui ergo creditur totum reddere, cur ex parte reparare dubitetur, hoc est, verbi gratia, cur non reddat oculos qui totum restituet corpus.

o ¶ Inspiciens tu, quod seminas, non viuificatur, nisi prius moriatur.] Qui etiam naturalibus exemplis edocere debueras, adhuc diuinis promissionibus infidelis existis.

p ¶ Et quod seminas non corpus, &c.] Sicut de grano resurgit fecundior cum granis aristata & corruptibile corpus in gloria resurgit cum augmento.

q ¶ Deus autem dat illi corpus prout voluit.] Sicut ab initio disposuit, vt omnia semina, cum putruerunt, in amplius reformentur.

r ¶ Et vnicuique seminum proprium corpus.] Attende, quia proprium corpus dixerit, non alienum.

s ¶ Non omnis caro eadem caro, sed alia hominum, alia pecorum.] Cuius iussu in principio terra, tanta & tam diuersa corpora animata, quæ non acceperat, dedit, quid mirum, si eius iussu hominem restituat quem accepit?

t ¶ Alia volucrum, &c.] Similiter & de aquis intellige, quæ tantam diuersitatem volucrum & piscium ediderunt.

u ¶ Et corpora celestia, &c.] Qui talia fecit corpora elementorum, cur non possit exiguum corpus humanum reficere?

x ¶ Sed alia quidem celestium, &c.] Tota comparationis huius diuersitas ad hoc facit, vt credas vnum genus reparare facile posse, qui tanta fecit ex nihilo.

y ¶ Stella enim à stella differt in claritate, &c.] Stellarum diuersitatis, iustorum differentiam comparat: quos gradus virtutum in gloria, non peccata facient esse diuersos. Nam peccatorum diuersitas in cælo non erit, sed in pena.

z ¶ Seminatur in corruptione.] Vt nec febres iam, nec cætera corruptibilitatis genera patiantur. Aliter: Sanctis & peccatoribus resurrectio carnis communis est: sed sanctorum corpora æterna gloria vestientur cum incorruptione & immortalitate.

a ¶ Seminatur in ignobilitate.] Quid tam ignobile quam cadaver?

b ¶ Surgit in gloria.] In gloria splendoris vt sol.

c ¶ Seminatur in infirmitate.] Imbecillitatis humanae.

d ¶ Surgit in virtute.] In virtute æternitatis.

e ¶ Seminatur corpus, &c.] Hic animale est corpus: quia non semper habet spiritum sanctum. Tunc verò semper manebit in sanctis. Item seminatur corpus spirituale. Aliter: Animale corpus dicit, quod conditum terræ corrumpitur. Spirituale vero quod incorruptum resurgit, vt possit aëra penetrare festinans ad cælos. Primus Adam ad hoc factus est, tantum vt viueret. Nouissimus Adam, id est, Christus, ideo suscepit hominem, vt viuificaret.

f ¶ Factus est primus homo Adam in animam viuentem: nouissimus Adam, &c.] Notandum, quod cum duos Adam dicit, eiusdem nature vtrosque demonstrat. Quod contra Manichæos & Apollinaristas facit: qui negant à Dei verbo perfectum hominem esse susceptum.

a ¶ Sed

C

D

D. HIERON
Tom VI. 7. 8

E a ¶ Sed non prius quod spirituale est, sed quod animale, &c. Primus homo de terra terrenus: secundus homo de caelo celestis, &c. Celestis dicitur, quia non humana fragilitatis ritu, sed diuinæ maiestatis nutu & conceptus est, & enixus: nam vsque adeo naturam nostram habuit, vt secundus Adam dicitur & homo. Aliter. Hic primum & secundum hominem, iuxta opera terrestrem & caelestem dicit. Nam & Christus secundum carnem, ex nostra massa fuit.

b ¶ Et qualis celestis, tales & caelestes. Si ideo, vt haeretici volūt, nostri generis assumptus homo nō fuit: quia celestis dicitur: ergo nec isti naturæ nostræ sunt, qui caelestes appellantur. Si verò de his nemo dubitat, nec de illis est ambigendum.

c ¶ Igitur sic portauimus imaginem. &c. Peccator Adæ imaginem portat: iustus verò imaginem Christi. Ergo sicut portauimus veterem hominem ante baptismum, ita & post baptismum portemus nouum.

d ¶ Hoc autem dico fratres, quia caro & sanguis regnum Dei possidere non possunt, &c. Frequenter scriptura carnem pro operibus nominat carnis: vt ibi. Vos autem in carne non estis, sed in spiritu. Aliter: Caro sicut est, regnum Dei non possidebit, nisi immortalitate vestita.

e ¶ Ecce mysterium vobis dico. Obscuritatem significat nominando mysterium.

f ¶ Omnes quidem resurgemus, &c. Omnes homines resurgent: sed soli qui regnaturi sunt in gloria, mutabuntur. Siue ita, resurgemus omnes qui in aduentu Christi mortui inueniemur. Non omnes immutabuntur, qui in corpore sint reperti, quia sancti soli beatitudinis gloriam consequentur. Aliter in quibusdam Græcis codicibus habetur: Omnes enim dormiemus, non omnes immutabimur. In alijs autem: Omnes enim non dormiemus, omnes autem immutabimur, quod quadrat magis ad sensum Apostoli: quia hic sermo non de omnibus generaliter dicitur, sed de solis sanctis.

g ¶ In momento, in icū oculi. Per icū oculi nimiam breuitatē vult significare momenti, vt quāta sit Dei potentia ex resurrectionis celeritate cognoscas.

h ¶ In nouissima tuba, &c. Nouissima tuba, nouissimus aduentus intelligitur Christi: mortui autem vel peccatores intelligendi sunt, qui etiā viuentes mortui esse dicuntur, vt ad penam aut immortales, aut absque aliqua membrorum diminutione resurgant: vel certe simpliciter omnes mortuos resurgere dicit, & solos sanctos cum his qui viui iusti inuenti fuerint in gloriam immutari.

i ¶ Oportet enim corruptibile hoc. Necessē est fieri quod promissum est.

k ¶ Induere incorruptelam, &c. Est quod induit, & est similiter indumentum.

l ¶ Cum autem mortale hoc, &c. Absorpta est mors in victoria. Vt

euacuat causis mortis per diuinam victoriam, sibi absorpta non appareat.

m ¶ Vbi est mors victoria tua? Vbi est mors stimulus? Propheta ex persona iustorum loquitur insultantium morti.

n ¶ Stimulus autem mortis peccatum est. Sagittæ mortis peccatum, per quod anima iugulantur.

o ¶ Virtus verò peccati lex. Dum fortius & maius fit per scientiam peccatum.

p ¶ Deo autem gratias, qui dedit nobis victoriam per Dominum nostrum Iesum Christum. Victoriam illius peccati, in quo lex per carnalem nostram voluntatem fuerat infirmata, quam Christus cruce & exemplo destruxit.

q ¶ Itaque fratres mei dilecti. Reddita resurrectionis ratione, de qua haesitabant: hortatur eos in Dei opere permanere iam certos de retributione futura.

r ¶ Stabiles estote & immobiles abundantes in opere Domini, &c. Nemo vos de gradu spei futura vltimā promoueat.

CAPVT XVI.

DE collectis autem, quæ sunt in sanctos, sicut ordinauit ecclesijs Galatia: ita & vos facite. De sumptibus dicit, qui per singulas ecclesias collecti, Hierosolymam sanctis pauperibus mittebantur.

t ¶ Per vnam sabbathi. Vna sabbathi dominica dies est: sicut in euangelio dicitur, Dominum vna sabbathi surrexisset.

v ¶ Vnusquisque vestrum apud se reponat, recondens quod ei bene placuerit: vt non cum venero, tunc collectæ fiant. Vt paulatim reseruantes, non vna hora grauare se putent, vt hilares datores diligantur à Deo.

x ¶ Cum autem presens fuero, &c. Veniam autem ad vos, cum Macedoniam pertransiero. Nam Macedoniam pertransibo, &c. Quia ita fecerunt Macedones, vt non sit necesse mihi apud eos diutiùs demorari: apud vos autem necesse est vt maneam vel hyemem. Multa enim sunt quæ corrigantur in vobis: sicut medicus ibi moram habet, vbi plures ægrotant.

y ¶ Permanebo autem Ephesi vsque ad Pentecosten: ostium enim mihi apertum est magnum & euident, &c.

Ideo ibi permanebo, quia cum mihi euidentis datus sit aditus prædicandi, sunt plurimi, qui resistant.

z ¶ Si autem venerit Timotheus, videte vt sine timore sit apud vos. Opus enim Domini operatur sicut & ego, ne quis illum ergo spernat. Sine tribulationis formidine, vel etiam vestri contemptu.

a ¶ Deducite autem illum in pace, vt veniat ad me. Expecto enim illum cum fratribus. Nihil admittentes, quod ad animæ eius faciat læsionem.

b ¶ De Apollo autem fratre vobis notum facio: quoniam multum rogauimus vt veniret ad vos cum fratribus, &c. Vigilate mentis oculis ad diaboli astutias præcauendas. State, quia stanti-

A bus difficile somnus obrepat. a ¶ Viriliter agite. Muliebris enim omnis inconstantia & varietas indicatur.

b ¶ Et confortamini: omnia vestra in charitate fiant. Vt sit in vestra virtute profectus: omnia non inanis gloriæ causa, sed charitatis gratia facere festinate.

c ¶ Obsecro autem vos fratres, nostris domum Stephane & Fortunati & Achaici: quoniam sunt primicia Achaie, & in ministerium sanctorum ordinaverunt seipfos, vt & vos subditi sitis eiusmodi, & omni cooperanti & laboranti. Gaudeo autem in presentia Stephane & Fortunati & Achaici: quoniam id quod vobis deerat, ipsi suppleverunt. Quia praesentes sunt apud vos, & in illis magnum potestis habere profectum. Siue quia mihi venerunt pro vobis ministrare officium charitatis.

d ¶ Refecerunt enim & meum spiritum & vestrum. Meum spiritum charitate pro vobis, vestrum pro mea letitia, refecerunt.

e ¶ Cognoscite ergo qui eiusmodi sunt. Vnde & alibi ait: Cognoscite eos qui ita ambulat. vt habeatis formam nostram. Hoc cognoscite, honorate cognoscentes eorum studium vel laborem.

Philip. 3.

f ¶ Salutant vos ecclesia Asiae. Salutant vos in Domino multum Aquila & Prisca, cum domestica sua ecclesia, apud quos & hospitor. Salutant vos omnes fratres. Salutate inuicem in osculo sancto. Domestica congregationem fraternitatis, ecclesiam nominavit.

g ¶ Salutatio mea manu Pauli. Si quis non amat Dominum nostrum Iesum Christum, sit anathema. Sicut illis qui eum amant, redemptio venturus est Christus: ita & qui eum non amant, anathema sint, id est, vt illos abominetur & perdat.

h ¶ Maranatha. Magis Syrum est quam Hebraeum, tamen ex confinio vtrarumque linguarum aliquid Hebraeum sonet. Et interpretatur, Dominus noster venit.

i ¶ Gratia Domini nostri vobiscum. Propria manus conlucta subscriptio.

k ¶ Charitas mea cum omnibus vobis. Vt quomodo vos ego diligo, ita & in Christo inuicem diligatis.

l ¶ In Christo Iesu. Non secundum seculi charitatem.

m ¶ Amen. Confirmatio est benedictionis hic sermo, sicut superius ipse demonstrat.

Quomodo, inquit, dicit amen super tuam benedictionem.

Finis epistolae ad Corinthios primae.

COMMENTARIA IN SECVNDAM EPISTOLAM AD CORINTHIOS. CAPVT I.

PAVLVS Apostolus Iesu Christi. Queritur cur in omnibus epistolis contra vsu epistolarum, primum suum nomen ponat, quae eorum ad quos literae destinantur. Sed hoc ex auctoritate apostolici ordinis: quia minoribus scripsit, vt etiam saeculi iudices solent ad eos quos regunt, scripta dirigere. Per voluntatem Dei, id est, non hominum voluntate. Simul vult ostendere non sine voluntate patris se missum a Christo.

b ¶ Et Timotheus frater, &c. Nō dixit Paulus & Timotheus: quia non ambo Apostoli. Ad Philippenes vero vbi non erat tanta auctoritas necessaria, serui ambo ponuntur.

c ¶ Cum omnibus sanctis, qui, &c. Hic sancti possunt accipi sacerdotes, qui in prima ponuntur inuocantes Dominum: & ad Philippenes cum episcopis & diaconibus. Ideo autem postea nominantur, ne parū intelligentes, eos praetermissos esse putarent. Cum sint in ecclesia comprehensi Achaiae, cuius est metropolis Corinthus.

d ¶ Gratia vobis & pax a Deo patre nostro, &c. Hac est fo-

lita salutatio. Hic gratias agit Deo, gaudens se ideo consolari, vt ipse alios conloletur.

e ¶ Benedictus Deus Pater Domini nostri Iesu, pater misericordiarum. Quia ex ipso est omnis misericordia.

f ¶ Et Deus totius consolationis, qui consolatur nos. Id est, perfectae consolationis, quia nō est minus tribulatione solatiū. g ¶ In omni tribulatione nostra. Id est, non in aliquibus, sed in omnibus.

h ¶ Vt possimus & ipsi consolari eos. Id est, propterea liberamur, vt & nos alios consolari, & de tristitia liberare possimus. Aut ita formam dat nobis alios consolandi, vt per exhortationem qua ipsi a Deo consolamur, agnoscamus, quod Deus timentium se neminem derelinquat: & multo magis in futuro remuneret, quos etiam in praesenti non deserit.

i ¶ Quoniam sicut abundant passiones Christi in nobis. Id est, pro nomine Christi.

k ¶ Ita & per Christum abundat consolatio nostra. Vt Petrus est de carcere liberatus, & Paulus visione Domini & voce confirmatus in templo.

l ¶ Siue autem tribulamur pro vestra exhortatione & salute. Quia vos ad salutem hortamur, vel

vt vobis exemplum tolerantiae praebemus. m ¶ Quid, &c. Id est, ideo liberamur, vt ipsa se confirmemini nō pertimescere passiones, vel vt vos hortemur patienter, ferre illa quae ad praesentem consolationem pertinent & futura

a ¶ Scin-

D. HIERONIMUS
T. VI. 7. 8

E

a ¶ *Scientes quoniam sicut socii passionum estis, simul & consolationum eritis, &c.*] Id est, hæc est spes nostra firma pro vobis.

b ¶ *Non enim volumus vos ignorare fratres de tribulatione nostra, quæ facta est in Asia, &c.*] Narrat suas passiones, vt illi se ad illarum comparationem parua pati cognoscant, maxime cum illi talia patiantur, qui vice Christi fuerant destinati. Sicut si quis discipulus doleat super iniuria sua, cum audierit magistrum maiora perpessum, consolatione accepta dolere desinit.

c ¶ *Quoniam supra modum grauati sumus.*] Supra virtutem grauati pondere passionum.

d ¶ *Ita vt taderet nos viuere, &c.*] Ita vt mori omni desiderio cuperemus.

e ¶ *Sed ipsi in nobis responsum mortis habuimus, vt non simus fidentes in nos, &c.*] Hoc est in nostra prudentia vel cautela.

f ¶ *Sed in Deo qui suscitauit mortuos, &c.*] Ipsa mors docuit nos, omne humanum auxilium defecisse, & ab illo solo sperandum esse remedium, cui etiam possibile est mortuos suscitare.

g ¶ *Qui de tantis periculis eripuit nos, & eruit adhuc in quem speramus, quoniam liberauit nos, &c.*] Scitit adhuc multa passurum, qui sperat se ad liberandum.

h ¶ *Adiuuantibus vobis, &c.*] Nisi laborans non dicitur ab alio iuari.

i ¶ *Per orationem pro nobis, &c.*] Multum valet oratio totius Ecclesie, quæ Petrum de carcere liberauit.

k ¶ *Vt ex multarum personarum facierum eius, quæ in nobis est donationis per multos gratia agantur Deo pro nobis, &c.*] Id est, vt ex multorum conuentu pro eo, quod vobis donatur, Domino gratia referantur: vel quia multis donati sumus, plures conuertentes, per nos gratiam agunt.

l ¶ *Nam gloria nostra hæc est.*] Ideo in ipsis passionibus gloriamur: quoniam conscientia vos, nos minimè reprehendit, eo quod gloria vel lucri causa docere videamur.

m ¶ *Testimonium conscientie nostræ.*] Id est, beatimundo corde, quoniam ipsi Deum videbunt.

n ¶ *Quod in simplicitate & sinceritate Dei non est.*] Quomodo Deus simplex est & sincerus.

o ¶ *Non in sapientia carnali, sed in gratia Dei conuersati sumus in mundo.*] Hoc non subdole vel astute docentes, vt sapientia carnalis, quæ mercede distrahitur: sed gratis, sicut à Deo accepimus, vel Dei solius causa docemus.

p ¶ *Abundantius autem ad vos.*] A quibus nec victum, qui nobis iure debetur, accepimus.

q ¶ *Non enim alia scribimus vobis.*] Non confundor, quia vos nostis certum esse, quod dico.

r ¶ *Quam que legistis, & cognouistis.*] Id est, quæ legistis in Epistola, cognouistis in conscientia.

s ¶ *Spero autem, quod vsque in finem cognoscetis.*] Id est, certum sum meum propositum non mutari.

t ¶ *Sicut & cognouistis ex parte nos.*] Quia nondum finis est: cum autem venerit ex integro cognoscetis.

u ¶ *Quia gloria vestra nos sumus sicut & vos nostra.*] Sic gloriatur discipuli de bono doctore, quomodo & magister in bonis discipulis gloriatur.

x ¶ *In die Domini nostri Iesu Christi.*] Quando & veri magistri & boni discipuli probabuntur.

y ¶ *Et hac confidentia, &c.*] Id est, quod nihil aliud vestrum quæsiui quam salutem.

z ¶ *Vt secundam gratiam haberetis, &c.*] Quia primam in primo habuistis aduentu, vel vt gratiam secundam præsentia mea post literas haberetis.

a ¶ *Cum ergo hoc voluissim, &c.*] Quia promissum non impleuerat, ne leuitatis accusaretur, se excusat.

b ¶ *Aut qua cogito, secundum carnem cogito, &c.*] Id est, secundum carnalem voluntatem: carnale enim est aliquid nulla maiore causa existente, non facere quæ promissit.

c ¶ *Vt sit apud me est & non.*] Ideo non cogito secundum carnem, vt non mendax vel duplex inueniar.

d ¶ *Fidelis autem Deus, &c.*] Ita & nos per quos ipse loquitur, dum eum imitatur, non sumus infideles.

e ¶ *Quia sermo noster qui fuit apud vos, &c.*] Nulla in eo ambiguitas, nec nos vobis sumus aliquando mentiti.

f ¶ *Dei enim filius Iesus.*] Quare cum promississet ire se ad centurionis puerum, non perrexit? Sed affuit spirituali gratia, qui non affuit præsentia corporali.

g ¶ *Quotquot enim promissiones Dei sunt in illo est, &c.*] Omnis veritas promissionis in Christo est, quæ per nos ad Dei gloriam prædicatur.

h ¶ *Qui autem confirmat nos vobiscum in Christo, &c.*] Gratia & doctrina. Et quia dixerat per nos modò ostendit Deum totum facere, qui in eis ista omnia operatus est.

i ¶ *Et qui vnxit nos Deus.*] Spiritu sancto vel christmate.

k ¶ *Et qui signauit nos.*] Illud signatur, quod aliquid intrinsecus continet pretiosum.

l ¶ *Et dedit pignus spiritus, &c.*] Id est, pro arra, spiritus gratiam: omnis autem arra pro magnitudine pretii dari solet. Quantum ergo pretium est, cuius tanta est arra?

m ¶ *Ego autem testem inuoco.*] Reddit causam non impleti promissi, hoc non suæ leuitati, sed illorum infirmitati assensit deputandum.

n ¶ *In animam meam.*] Cuius secreta solus agnoscit.

o ¶ *Quod parcens, &c.*] Ne in vobis acrius vindicarem.

p ¶ *Non quia dominamur, &c.*] Non quod ideò credideritis, vt nobis dominemur, sicut in lege sacerdotes: & ideò vos terremus, sed omnia ad vestram facimus emendationem, vt hic in conscientia & in perpetuo gaudeatis, ne ipsa libertate vsi fueritis in peius.

q ¶ *Nam fide statis.*] Fide non lege, id credendo Christo stare cœpistis.

G

H

Exod. 3. d

F

CAPVT II.

A

Statuī autem hoc ipsum apud me, ne iterum in tristitia venirem ad vos. Cogitavi vel disposui, ne in tristitia secundo venirem. Qui cum primum credidistis, apud vos in gaudio fui.

b ¶ Si enim contristo ego vos, & quis est, qui me lætificet? Propterea id facio, vt possim gaudere de vobis.

c ¶ Nisi qui contristatur ex me. Qui enim contristatur, intelligit se peccasse, sicut ager, qui dolorem sentit, potest percipere sanitatem, & ad medici læticiam pertinere.

d ¶ Et hoc ipsum scripsi vobis. Modò enim ideo scribo vel ante scripsi, vt literis emendati, præsentem me gaudere faciatis.

e ¶ Vt non cum venero, tristitiam habeo, quia peccatis: quæ magis augebitur, si vos non perfecte videro emendasse.

f ¶ De quibus oportuerat me gaudere. De quibus semper gaudere debueram, vel de emendatione gratulari.

g ¶ Confidens in omnibus vobis, &c. Id est, confido vos intelligere, quia tunc sit verum gaudium vestrum, si ego gaudeam. Siue confido, quod me taliter diligatis, vt meum gaudium vestrum esse dicatis.

h ¶ Scripsi vobis per multas lacrimas, &c. Primam epistolam qua vos corripui, & hinc intelligendum quam fuerit de omnium salute sollicitus.

i ¶ Non vt contristemini: sed sciatu quam charitatem habeam, &c. Non ideo commemoro, vt iterum contristemini: sed vt sciatu me omnia in charitate fecisse.

k ¶ Abundantius in vobis. Ex maiori sollicitudine, abundantiorẽ cognoscite charitatem.

l ¶ Si quis autem contristatur. Quia per illius peccatum vos etiam correpti, amplius profectis. Siue qui me emendauit, non me penitus contristauit.

m ¶ Sed ex parte. Id est, ex ea solum parte qua nocuit sibi, dum illi necesse est pœnitere.

n ¶ Vt non onerem omnes vos. Ideo scribo eum recipi, vt non oneremini, si per vestram duritiam desperauerit de salute.

o ¶ Sufficit illi, qui eiusmodi est obiurgatio hæc, quæ fit à pluribus. Non de illo solum dicit, qui paternum portuit thorum, sed de omni peccante, nam multos illic peccasse, Epistola prima demonstrat.

p ¶ Ita vt econtrario magis donetis. Vt contra obiurgationem donetis veniam.

q ¶ Et consolemini. Verbis prophetiæ dicentis. Nolo mortem peccatoris. Et, iniquus quamcunque die fuerit conuersus non memorabuntur peccata eius.

r ¶ Ne forte abundantiori tristitia absorbeat, qui eiusmodi est. Ne forte per desperationem indulgentiæ absorbeat gurgite vitiorum, & à diabolo persuasus, ad infidelitatis & blasphemiarum maiora præcipitia deducatur.

s ¶ Propter quod obsecro vos, vt confirmetis in illum charitatem. Quia perfecte recognoscat se veniam consecutum.

t ¶ Ideo enim & scripsi vobis, vt cognoscam, &c. Vt videam, si quomodo obaudistis in vindicando: ita obaudiatis in indul-

gendo. Obedientia enim illa vera & perfecta est, quæ in nullo contemnit.

u ¶ Cui autem aliquid donatis, & ego. Sicut vobiscum vindicauit, ita & dono vobiscum.

x ¶ Nam & ego quod donauit. Non in mea persona, sed in Christi qui dixit. Quæcunque solueritis in terra, erunt & in celo soluta.

y ¶ Si quid donauit propter vos. Ne vos graucimini vel contristemini.

z ¶ In persona Christi. Quia vice fungimur Christi.

a ¶ Vt non circumueniamur. Nec enim eius ignoramus veritas. Idem similiter circumuenit per nimiam duritiam peccatores, vt pereant desperando, quomodo nimia remissione minime corrigendo. Vnde Salomon ait: Non declines in dexteram neque in sinistram. Quamuis ergo rota Epistola contra Nouarum sit, tamen hic euidentissimè ostenditur à diabolo circumuentus penitentiam denegare, cuius ista veritas est, vt sub specie iustitiæ fallat incautos.

b ¶ Cum venissem autem Troadem, &c. Modò illis vult probare, quòd amplius eos diligit, quorum causa tantum sollicitus est, vt cum essent illi omnia prosperata, nullam requiem habuerit: quia Titum, quem ad eos videndos miserat, non inuenit, timens iam ne minime eos correxisset: quia nodum ei quicquam renunciauerat Titus.

c ¶ Sed valefaciens eis, &c. Citò inde egressus sum, quamuis occasionem habuerim prædicandi.

d ¶ In Macedoniam. Per quam à vobis Titus erat vti que rediturus. Vicinior est enim Macedonia Achaia quam Troia: denique cum ibi esset, dicit Titum postea aduenisse.

e ¶ Deo autem gratias, qui semper &c. Triumphare facit nos per Christum, vel in nobis ipse triumphat.

f ¶ Et odorem notitiæ suæ manifestat per nos in omni loco. Odor notitiæ Dei, per doctrinam manifestatur & signa. Odor autem ideo dicitur, quia sentitur potius quam videtur: & quia primò credentes, aliquid tanquam per modicum odorem sentire valebant.

g ¶ Quia Christi bonus odor sumus Deo in his, qui salui sunt, & in his qui pereunt. Aliis quidem odor mortis in mortem, aliis autem odor vitæ in vitam. Quidam ita dicunt: nolite labor Deo semper est gratus, quia omnibus prædicamus, seu velint credere, seu nolint, sed hic proprie de illis dicitur, qui vel sanabantur per ipsos, vel in quibus vindicta fiebat. Bonus ergo odor in vtrisque quia iustus.

h ¶ Et ad hæc quis tam idoneus. Ad hæc facienda quis potest tam idoneus esse quam nos, qui ad hoc sumus electi?

i ¶ Non enim sumus sicut plurimi adulterantes verbum Dei, &c. Pseudoapostolos tangit humanum sensum diuinæ prædicationi miscentes. Vnde Eliaas ait: Caupones tui miscent vino aquam, id est, mere doctrinæ adulationis mollia verba, quibus homines non tam inebriati fuerant, quam delectati tabescant.

k ¶ Sed ex sinceritate sicut ex Deo, &c. Ex Deo proceffit doctrina, quam cum ipso præsentem in persona dicere Christi, id est, sicut ipse prædicauit.

CAPVT

D. HIERONYMUS
T. VI. 7. 8

Et ec. 18 f
23. e

Mat. 16. e

Prout. 4. d

D

Eja. 1. f

CAPVT III.

Incipimus iterum nosmetipsos commendare.] Non vt commendemus nos vobis ista dicendo, laudare nos volumus, sed hac, ne ab aliis seducamini, cogimur commemorare.

b *Aut nunquid egemus sicut quidam, &c.*] Quos non commendat gratia virtutum, illos dignè commendant Epistolæ amicorum.

c *Epistola nostra vos estis, &c.*] Per vestram fidem omnib. commendamur, sicut alibi dicit. Signaculum Apostolatus mei vos estis.

d *Scripta in cordibus, &c.*] In conscientiis nostris, & vos nobis prædicantibus credidisse, vel in corde nostro est prædicatio, per quam Epistola nostra estis facti, quæ cognoscitur, & quæ legitur ab omnibus hominibus, & manifestatur.

e *Quoniam Epistola estis Christi ministrata à nobis.*] Omnibus manifestum est, Christo vos per nostram credidisse doctrinam confirmate virtutem spiritu sancto. Sive verè hinc cognoscimini Christi esse, quod eius spiritum accepistis.

f *Ministrata à nobis.*] Hoc est spiritu sancto preparata.

g *Et scripta, non atramento, sed spiritu, &c.*] Hic differentiam inducit legis & gratiæ, Iudæi in dura materia legem acceperunt, significantur duritiam mentis eorum, sicut & velamen faciei Moysi, cordis eorum velamen ignorantia portendebat. Nos verò quamuis legem Christi scriptam in Euangelis habeamus, tamen in primis non quasi absentes tabulis scriptis, sed præsentibus per auditum Domini verba corde suscipimus. Euangelia verò postmodum scripta sunt, ad memoriam posterorum. Si ergo inexcusabiles sunt, qui legem in lapidibus acceperunt: quanto magis nos qui verba Christi suscipimus, si peccemus, vt ad Hebræos scribitur: *Si enim illi non effugerunt super terram loquente illis, & reliqua.*

h *Fiduciam autem talem habemus per Christum ad Deum, &c.*] Quia nouimus vos per nos credidisse, vel quod nos non humana Epistola, sed gratia diuina commendat.

i *Non quod sufficientes simus, &c.*] Vult ostendere se nihil sua prudentia facere vel virtute, quia pauci homines iustici, nunquam sine Dei gratia totum mundum saluare potuissent.

k *Sed sufficientia nostra ex Deo est.*] Ideo hoc præmisit, quia dicturus erat tantò maius se quam Moysen meritum suscepisse, quanto maius est N. Testamentum lege, vt eos à fallis Apostolis sibi detrahentibus reuocaret.

l *Qui & idoneos nos fecit ministros noui Testamenti.*] Dum ad hoc idonei ad implendum non effemus.

m *Non litera, sed spiritu.*] Non literæ legis, sed spiritu gratiæ ministrantes.

n *Litera enim occidit, &c.*] Quoniam alibi dicit legem esse spiritualem spiritualib. Carterum peccatores occidit, gratia autem viuificat impium conuertentem. Quidam dicunt, quod Historicus intellectus occidat, nescientes quod nec vbiq; historia, nec vbiq; possit Allegoria seruari: nam sicut quedam in figura dicta sunt, vt si præcepta velis allegoricè intelligere, omnem virtutem eorum euacuans, omnibus aperuisti viam delinquendi. Sed ille verus spiritualis intellectus est, qui non viciis coloribus pulchrum mendacium pingit, sed

virtute rerum ipsam rem exprimit veritatem.

o *Quod si ministratio mortis literis deformata in lapidibus fuit in gloria.*] Quæ mortificat peccatores, ceterum ipse eam sanctam & iustam & bonam alibi dicit.

p *Ita vt non possent intendere filii Israel in faciem Moysi, &c.*] Id est, contra Manichæos. Nunquam enim Apostolus posset contrario comparare, id est, maiorem ministrorum noui Testamenti, quam Moysi gloriam dicere, si inter eos non videretur esse communio.

CAPVT III.

Incipimus iterum nosmetipsos commendare. **b** Aut nunquid egemus sicut quidam commendatiis Epistolis ad vos aut ex vobis? Epistola nostra vos estis^a scripta in cordibus nostris, quæ scitur & legitur ab omnibus hominib. manifestati: **c** quoniam Epistola estis Christi ministrata à nobis^e & scripta, non atramento, sed spiritu Dei viui, nō in tabulis lapideis, sed in tabulis cordis carnalib. **d** Fiduciam autem talem habemus per Christum ad Deum. **i** Non quod sufficientes simus cogitare aliquid à nobis quasi ex nobis, **k** sed sufficientia nostra ex Deo est. **l** Qui & idoneos nos fecit ministros noui Testamenti, **m** nō litera sed spiritu. **n** Litera enim occidit, spiritus autē viuificat. **o** Quod si ministratio mortis literis deformata in lapidibus fuit in gloria, **p** ita vt non possent intendere filii Israel in faciem Moysi^a propter gloriam vultus eius, quæ euacuatur, **q** quomodo nō magis ministratio spiritus erit in gloria? **r** Nam si ministratio damnationis in gloria est, **s** multò magis abundat ministeriū iustitiæ in gloria. **t** Nam nec glorificatum est, quod claruit in hac parte, propter excellentē gloriam. **u** Si enim, quod euacuatur, per gloriā est, multò magis quod manet, in gloria est. **v** Habentes igitur talem spem **z** multa fiducia vtimur. **a** Et non sicut Moyses ponebat velamen super faciem suam: **b** vt non intenderent filii Israel in faciem eius, **c** quod euacuatur, **d** sed obtusi sunt sensus eorum. **v** Usq; in hodiernum diē id ipsum velamen in lectione veteris testamenti manet non reuelatū, **f** quod in Christo euacuatur: **g** sed vsq; in hodiernū diē, cum legitur Moyses, velamen positū est super cor eorū.

a Cum etiam Dominus, cum ascendens montem solus, splendore solis visus est radiasse, cum tamen Moyses & Helias visi in gloria referantur: & ideo vox desuper patris ipsum solum præcepit audiri.

x *Si enim, quod euacuatur, per gloriam est, &c.*] Si euacuandum per gloriam datum est testamentum: quanto magis erit, quod permanet gloriosum.

y *Habentes igitur talem spem.*] Talem spem gloriæ, quia spe salui facti sumus.

z *Multa fiducia vtimur.*] In Deo qui fecit nos idoneos.

a *Et non sicut Moyses ponebat velamen super faciem suam, &c.*] Non ita facimus: quia iam omnes Christiani vident gloriam Domini sancto spiritu reuelante.

b *Vt non intenderent filii Israel vsque in faciem eius, &c.*] Vtque in finem eius, id est, vsque in finem vitæ eius, ita & lex non intelligitur vsque dum in finem eius, id est, dum Christo credatur.

c *Quod euacuatur.*] Velamen nunc euacuatur in Christo.

d *Sed obtusi sunt sensus eorum, vsque in hodiernum diem, &c.*] Nisi enim crediderint, intelligere secundum Prophetam omnino non possunt.

e *Id ipsum velamen in lectione veteris Testamenti manet non reuelatum.*] Cuius figuram ille gestabat in facie.

f *Quod in Christo euacuatur.*] Qui finis est legis.

g *Sed vsque in hodiernum diem cum legitur Moyses, velamen positum est super cor eorum.*] Ignorantiæ, super cor eorum quibus legitur Moyses, id est, Iudæorum.

a *Cum*

Hebr. 2. b

Rom. 7. e

A

a ¶ *Cum autem conuersus fuerit, &c.*] Cum conuersus fuerit Iudæus, sicut Moyses conuertebatur ad Dominum audientem.

b ¶ *Dominus autem spiritus est, &c.*] Nihil in illo obscurum vel velatum.

c ¶ *Vbi autem spiritus Domini, ibi libertas.*] Liber est spiritus, & idcirco non potest velamen accipere, cum magis ipse omnia reuelat: quia qui spiritum Dei habet, omnia illi nuda sunt & aperta, quia spiritus omnia scrutatur.

d ¶ *Nos verò omnes reuelata facie gloriam Domini speculantes, &c.*] Euidenter & clarè Domini gloriam contemplanur.

e ¶ *In eandem imaginem transformamur.*] Quam Dominus ostendit in monte, sicut alibi dicit. Qui transfigurauit corpus humilitatis nostræ, conforme corpori claritatis suæ. Siue transformamur quotidie, & nitimur transformari.

f ¶ *A claritate in claritatem tanquam à Domini spiritu.*] Id est, ab hac gloria in futuram proficimus, spiritu Domini operante.

CAPVT IV.

I Deo habentes hanc administrationem, &c.] Quia per nos idonci tanto officio non eramus.

h ¶ *Non desicimus.*] In omnibus tribulationibus nostris.

i ¶ *Sed abdicamus occulta dedecora.*] Id est, occulta vitiorum. Dedecus est enim delinquere Christianum.

k ¶ *Non ambulantes in astutia.*] Non turpis lucri gratia prædicantes.

l ¶ *Neque adulterantes verbum Dei.*] Per adulationem excusando peccata, vt aliqui causa lætificandi cor hominis verbo Dei sermonem vilem admiscant, & per terram repunt.

m ¶ *Sed in manifestatione, &c.*] Sed ita manifestum est apud homines verū esse, quod dicimus, vt eorum conscientia testimonium perhibeat nobis, qui resistant.

n ¶ *Coram Deo.*] Non hominibus, id non propter ipsos eis nos commendamus.

o ¶ *Quod si, &c.*] Quasi aliquis illi obieciſſet, quod hanc non omnes intelligant veritatem: sed non credentes, inquit, vel subdoli nõ fideles, etiam pluzimi Iudæorum ignorabant.

p ¶ *In quibus.*] Deus seculi potest accipi quomodo princeps mundi: quia ipse sibi in infidelibus vendicat principatum: sed propter calumniam hæreticorum ita intelligendum est, vt dicamus Deum mentes infidelium huius seculi merito infidelitatis excæcasse, sicut ait Saluator: *In iudicium veni in hunc mundum, vt qui non vident, videant, & qui vident cæcifiant.* Et ipse Apostolus alibi dicit: *Quia non crediderunt veritati, sed consenserunt iniquitati, misit illis Deus spiritum erroris: hoc est, dari permittit, quia credere noluerunt, quasi si medicus inobedientem ægrum deserat, ipse ægritudinem dicitur prolongasse, cum tota illius culpa sit, quia audire contempſit. Tamen, si rursus roget & obtemperet, potest recipere sanitatem.*

q ¶ *Qui est imago Dei.*] Imago expressa substantia Dei, sicut scriptum est ad Hebræos.

r ¶ *Non, &c.*] Qui n. commoda propria querit, non Christum, sed semetipsum prædicat, sicut qui suo ventri seruiunt.

f ¶ *Nos autem seruos vestros per Iesum.*] Quia vestra vtilitati omnia procuramus, exemplo Christi, qui formam serui accepit, non gloria nec auaritiæ causa docemus.

t ¶ *Quoniam Deus qui dixit, &c.*] Hoc contra omnes inimicos veteris Testamenti, quia à patre Christi est datum.

u ¶ *Ipsè illuxit in cordibus, &c.*] Illuxit primus in cordibus nostris per Iesum Christum, vt nos alios illuminare possimus.

x ¶ *In facie Christi Iesu.*] Quæ claritas est in facie Christi maior quàm Moyſi: vel in persona Christi nos homines scientia illuminamus.

y ¶ *Habemus autem.*] Hic incipit ostendere quare tanta & talia patiantur, quia de hoc illis Pseudoapostoli detrahebant.

z ¶ *Theſaurum istum, &c.*] Theſaurum gratiæ spiritualis in fragili corpore bailuamus, in quo etiam cum alios sanemus, ipsi aliquoties infirmamur, vt quod facimus, non nostræ virtutis, sed Dei esse noscatur.

a ¶ *In omnibus, &c.*] Persecutionem quidem patimur, sed per solatium future spei non angustiamur, sed amplius delectamur.